
SEXTA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.964/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 069/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar SÍLVIO SIDNEY DA COSTA TABORDA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 4 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.965/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 069/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear ELIONETE GONÇALVES BARROSO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Regional do Trabalho, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 6 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.966/2011-CCG 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos dos Ofícios nºs. 062 e 091/2011 - 
GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear DAYAN SERIQUE DOS SANTOS para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.355/2011-CCG, DE 2 DE 
FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 31.847, DE 3 DE 
FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: PRISCILA PAES BATISTA.
Leia-se: PRISCILA PAZ BATISTA.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DAS PORTARIAS NºS. 1.479, 1.480, 1.481, 1.482 
e 1.483-CCG, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADAS NO 
DOE Nº 31.848, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de fevereiro de 2010
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2011
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 28/2011-SCCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 
2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
1.673/2011-CCG DE 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar alguns 
procedimentos administrativos com vistas a dinamizar a rotina 
deste órgão,
R E S O L V E:
I. Revogar, a contar de 17 de fevereiro de 2011, a Portaria 
nº 002/2011-SCCG DE 13 de janeiro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31.833, de 14 de janeiro de 2011, 
que designou o Assessor SAMUEL TADEU LIMA AFLALO, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira da Casa 
Civil da Governadoria do Estado.
II. Designar o Assessor GERMANO JOÃO ALBUQUERQUE DE 
NORONHA, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira da Casa Civil da Governadoria do Estado, a contar de 
17 de fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SUBCHEFIA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 
DE FEVEREIRO DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 024/2011-SCCG, DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

Nome : Aparecido Teodoro Correia
Cargo : Co-piloto de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 04 a 05/02/2011

Nome : Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo : Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém/PA
Objetivo : A serviço do Governo do Estado.
Período : 04 a 05/02/2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MÉDICA
PORTARIA N°: 026/2011-SCCG,   DE  17/04/2011

Laudo Médico: n° 106979A/2011-IPASEP
Servidor : Marluci Tavares da Silva
Matrícula : 36099/1
Cargo : Agente Administrativo
Período : 24/01 a 12/02/2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 027/2011-SCCG, DE 17 DE  FEVEREIRO  DE  

2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008.
R E S O L V E:
Designar a servidora ALYNE CARLA PINHO DA SILVA, ocupante 
do cargo de Assessor, para responder pela Diretoria de 
Gestão com Pessoas da Governadoria do Estado, a contar de 
17/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  17 de 
fevereiro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205250

PORTARIA Nº 096/2011-PGE.G., DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011 
O Procurador Geral do Estado, usando de suas atribuições 
legais...
Considerando a Portaria nº 776/2010-PGE.G., de 24/11/2010, 
que concedeu diária a servidora Luana Suleima Nunes 
Rocque, para o municipio de Castanhal, no periodo de 24.11 a 
03.12.2010.
RESOLVE:
Excluir a concessão de diária da servidora Luana Suleima Nunes 
Rocque, identidade funcional nº 5598206/2, concedida pela 
Portaria 803/2010-PGE.G., de 09/12/2010, para o municipio 
de Santa Luzia do Pará-PA, em 02.12.2010, devendo apenas 
autorizar o deslocamento.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 097/2011-PGE.G., DE 15 DE FEVEREIRO DE 2011
O Procurador Geral do Estado, usando de suas atribuições 
legais...
Considerando a Portaria nº 776/2010-PGE.G., de 24/11/2010, 
que concedeu diária a servidora Luana Suleima Nunes 
Rocque, para o municipio de Castanhal, no periodo de 24.11 a 
03.12.2010.
RESOLVE:
Excluir a concessão de diária da servidora Luana Suleima Nunes 

Rocque, identidade funcional nº 5598206/2, concedida pela 
Portaria 804/2010-PGE.G., de 09/12/2010, para os municipios 
Capanema, Aurora do Pará e São Miguel do Guamá-PA, em 
03.12.2010, devendo apenas autorizar o deslocamento.

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205319

PORTARIA Nº.010/2011-GAB/AGE,   DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2010.   

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e considerando o que 
trata o art.74, parágrafo 2º, da Lei nº.5.810/94-RJU,  
R E S O L V E:  
Interromper, para usufruto oportuno, o período de Férias 
da Servidora Marcelene Dias da Paz Veloso, matrícula 
nº.5815746/4, ocupante do cargo de Auditora Adjunta, 
concedida através da portaria nº.010/2011-PGE, de 
04/01/2011, publicada no Diário Oficial do Estado-D.O.E 
nº.31.831 de 12/01/2011, por motivo de interesse público, em 
face de imperiosa necessidade de permanência da mesma no 
Órgão, a contar de 21/02/2011.  
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

RobeRto Paulo AMORAS
Auditor-Geral do Estado

 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205109

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: Por não ter recebido o convênio em sua totalidade
Objeto: prorrogação de prazo
Convenio: 107
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043 0101002158          Estadual
Partes:
Concedente: Ação Social Integrada do Palácio do Governo
Beneficiário ente Privado: Sindicarto dos Trabalhadores e 
Trabalhadoras Rurais de Orixi
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 205113

Contrato: 3
Exercício: 2011
Objeto: Contrato referente à contratação de empresa 
especializada em serviço de manutenção preventiva e corretiva 
de condicionadores de aro valor pago mensalmente R$ 
5.754,00 (cinco mil setecentos cinquenta quatro reais).
Valor Total: 129.050,00
Data Assinatura: 10/02/2011
Vigência: 10/02/2011 a 09/02/2012
Pregão Eletrônico: 10/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    


